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ขอควรปฏิบัติ 

 

 1. นักศึกษาท่ีเรียนหลักสูตรปริญญาตรีนิเทศศาสตรจะตองเรียนใหครบหลักสูตรของคณะ 

  โดยจะตองเรียนไมต่ํากวา 135 หนวยกิต ซ่ึงประกอบดวยหมวดวิชาตางๆ ดังนี้ 

  1.1 หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป (General Education) 30  หนวยกิต 

  1.2 หมวดวิชาเฉพาะ (Professional Education) 96  หนวยกิต 

   1.2.1 วิชาพ้ืนฐานวิชาชีพ 36  หนวยกิต 

    - วิชาบังคับนอกสาขา 9  หนวยกิต 

    - วิชาบังคับในสาขา 27  หนวยกิต 

   1.2.2 วิชาเอก - บังคับ 30  หนวยกิต 

   1.2.3 วิชาเอก - เลือก 15  หนวยกิต 

   1.2.4 วิชาโท 15  หนวยกิต 

  1.3 หมวดวิชาเลือกเสรี (Free Elective)   9  หนวยกิต 

     รวม 135  หนวยกิต 

 2. นักศึกษาจะตองบันทึกผลการเรียนของทุกภาคการศึกษาลงใน Degree Plan 

 3. นักศึกษาจะตองบันทึกวิชาโท (Minor) และวิชาเลือกอิสระ (Free Elective) 

  ตามท่ีลงทะเบียนเรียนใหครบตามหลักสูตร 

 4. ในการเลือกเรียนวิชาใดก็ตาม นักศึกษาตองศึกษาหลักสูตร เพ่ือดูวาวิชานั้น 

  มีวิชาบังคับกอนหรือพ้ืนความรู ซ่ึงตองศึกษามากอนหรือไม 

 5. หากตองการปรึกษาเรื่องลงทะเบียนวิชาของคณะฯ 

  Tel. 0-2902-0299 ตอ 2370, 2650, 2658 
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วิชาบังคับกอน หรือพ้ืนความรู  

(Prerequisite) 

 

 มีบางวิชาในหลักสูตรซ่ึงนักศึกษาจะลงทะเบียนเรียนไดก็ตอเม่ือไดเคยสอบผานหรือเคยเรียนบางวิชา

มากอนแลว วิชาท่ีตองเคยสอบผานหรือเคยเรียนมาแลว เรียกวาวิชาบังคับกอน หรือพ้ืนความรู (Prerequisite)  

 วิชาบังคับกอนหรือพ้ืนความรูมี 2 ประเภทคือ 

 ก. ถาวิชาบังคับกอนหรือพ้ืนความรูระบุวาตองสอบได  หรือสอบผาน หรือบุรพวิชา หมายความวา

ตองเคยเรียนวิชานั้นมาและสอบไดโดยไมติด F 

 ข. ถาวิชาบังคับกอนหรือพ้ืนความรูมิไดระบุวาตองสอบได หมายความวา ตองเคยเรียนวิชานั้นมา

โดยอยางนอยได F (Drop หรือ Withdrawal : W ใชไมได) 
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รายช่ือวิชาตามหลักสูตรนิเทศศาสตรบัณฑิต 

1. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  (General Education)  30 หนวยกิต 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จํานวน 

เกรด 
วิชาบังคับกอน 

หนวยกิต หรือพ้ืนความรู 

EN 011 English in Action  3 
 

- 

EN 012 English for Daily Life 3 
 

- 

EN 013 English for Expressing Ideas 3 
 

- 

GE 111 Value of Graduates 3 
 

- 

GE 112 Information Technology and the  3 
 

- 

 
Future World 

    
GE 113 Thai Language for Creativity 3 

 
- 

GE 114 Thai Citizens,  Global Citizens 3 
 

- 

GE 115 The Art of Life   3 
 

- 

GE 116 Leadership Skills 3 
 

- 

GE 119 Thai Wisdom and Creative Economy 3 
 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



130         หลักสูตรปริญญาตรี คณะนิเทศศาสตร ปการศึกษา 2558 (หลักสูตรสองภาษา) 

2. หมวดวิชาเฉพาะ (Professional Education)  96 หนวยกิต 

 2.1 วิชาพ้ืนฐานวิชาชีพ 36 หนวยกิต  

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จํานวน 

เกรด 
วิชาบังคับกอน 

หนวยกิต หรือพ้ืนความรู 

 

วิชาบังคับนอกสาขา 9 หนวยกิต 

   ST 203 Statistics for Social Sciences 3 

 

- 

EN 340 English for  Professional 3 

 

- 

 

Communication Arts I 

   EN 341 English for  Professional 3 

 

- 

 

Communication Arts II 

   

 

วิชาบังคับในสาขา 27 หนวยกิต 

   COM 101 Introduction to Communication 3 

 

- 

COM 102 Introduction to Law for 3 

 

- 

          

 

Communication Arts 

   COM 103 Speech  3 

 

- 

                     COM 104 Digital Photography  Research 3 

 

- 

COM 105 Introduction to Communication 

     Research 3 

 

ST203 

COM 106 Integrated Marketing Communications 3 

 

- 

COM 107 Mass Media and Society 3 

 

- 

COM 113 Introduction to Advertising 2 

 

- 

COM 115 Introduction to Broadcasting 2 

 

- 

 

เลือกเรียน 1 วิชา จาก 5 วิชา ดังนี้ 

   COM 111 Introduction to Public Relations 2 

 

- 

COM 112 Introduction to Journalism 2 

 

- 

COM 114 Introduction to Performing Arts 2 

 

- 

COM 116 Introduction to Film 2 

 

- 

COM 117 Introduction to Brand 2 

 

- 

 

Communications 
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ภาควิชาวิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน 

(Broadcasting) 

 

 วิชาเอกบังคับ (Major Requirements) 30 หนวยกิต 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จํานวน 

เกรด 
วิชาบังคับกอน 

หนวยกิต หรือพ้ืนความรู 

BRC 201 Broadcast Announcing 3 

 

- 

BRC 202 Non Fictional Writing for BR. 2 

 

- 

BRC 203 Broadcast Production Design 3 

 

- 

BRC 204 Fictional Writing for BR. 2 

 

- 

BRC 205 Digital Media Production Techniques 3 

 

- 

BRC 301 Creating the Visual Story for 3 

 

- 

 

Television 

   BRC 302 Applied Research in Broadcasting 2 

 

สอบได COM 105 

BRC 303 Broadcast Criticism 3 

 

- 

BRC 401 Electronic Media Management and 3 

 

- 

 

Entrepreneurship 

   BRC 402 Seminar in Broadcasting 3 

 

นักศึกษาชั้นป 4 ข้ึนไป 

     

และมีหนวยกิตสะสม 

     

ไมนอยกวา 99 

BRC 403 Broadcasting Internship 
 

3 

 

นักศึกษาชั้นป 4 ข้ึนไป 

     

สอบผานวิชาเอกเลือก 

     

และเอกบังคับ 

     

ไมนอยกวา 9 วิชา 

     

และเกรดเฉลี่ย 

     

ไมต่ํากวา 2.3 

BRC 404 Broadcasting Project 3 

 

นักศึกษาชั้นป 4 ข้ึนไป 

     

สอบผานวิชาเอกเลือก 

     

และเอกบังคับ 

     

ไมนอยกวา 9 วิชา 

 

รวม 30   หนวยกิต 

 

หรือ 
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 วิชาเอกเลือก (Major Electives) 15 หนวยกิต 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จํานวน 

เกรด 
วิชาบังคับกอน 

หนวยกิต หรือพ้ืนความรู 

วิชาเอกเลือก 5 รายวิชา  11 หนวยกิต 

BRC 311 Radio Production 2 

 

สอบได BRC 205 

BRC 312 Digital Radio Station Operations I 2 

 

สอบได BRC 205 

     

และ BRC 311 

BRC 313 High Definition TV Production I 2 

 

สอบได BRC 205 

BRC 411 Digital Radio Station Operations II 2 

 

สอบได BRC 205, 

     

BRC 311 และ 

     

BRC 312 

BRC 412 High Definition TV Production II 3 

 

สอบได BRC 205 

     

และ BRC 313 

วิชาเอกเลือกทักษะการผลิตรายการ  2 หนวยกิต 

 

เลือกได 1 วิชาจากรายวิชาตอไปนี้ 

   BRC 321 Sound and Music Application in 2 

 

- 

 

Broadcasting 

    BRC 322 Virtual Studio System for Television 2 

 

- 

 

Production 

    BRC 323 Motion Graphic for Television 2 

 

ผานการอบรม 

 

and New Media 

   

คอมพิวเตอร 

วิชาเอกเลือกการผลิตรายการเฉพาะ  2 หนวยกิต 

 

เลือกได 1 วิชาจากรายวิชาตอไปนี้ 

   BRC 421 Special Events Announcing and 2 

 

สอบได BRC 205 

 

Commentary 

    BRC 422 Broadcasting Field Production 2 

 

สอบได BRC 205 

BRC 423 Newscast Production in New Age 2 

 

สอบได BRC 205 

 

รวม 15   หนวยกิต 

 

 

 

 



หลักสูตรปริญญาตรี คณะนิเทศศาสตร ปการศึกษา 2558 (หลักสูตรสองภาษา)      133 

หมวดวิชาโท (Minor) 15 หนวยกิต 

 นักศึกษา สามารถเลือกเรียนวิชาโทจํานวน 15 หนวยกิต จากกลุมวิชาตอไปนี้ หรือกลุมอ่ืนๆ ท่ีคณะฯ 

อนุมัติใหเปนวิชาโท การเปลี่ยนแปลงรายวิชาใดๆ ใหอยูในดุลยพินิจของคณบดี 

 

2. หมวดวิชาโท (Minor) ภาควิชาการโฆษณา 6 หนวยกิต 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จํานวน 

เกรด 
วิชาบังคับกอน 

หนวยกิต หรือพ้ืนความรู 

ADV 202 Advertising and Consumer Behavior 3 

 

- 

ADV 314 Innovative Approach of New Media 3 

 

- 

 

Landscapes 

    

 

รวม 6   หนวยกิต 
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3. หมวดวิชาเลือกอิสระ (Free Elective) 9 หนวยกิต 

  นักศึกษาสามารถเลือกเรียนวิชาเลือกอิสระอยางนอย 9 หนวยกิต จากรายวิชาตางๆ ตามตาราง 

วิชาเลือกอิสระของคณะฯ หรือวิชาเลือกอิสระท่ีเปดสอนในมหาวิทยาลัยกรุงเทพ 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จํานวน 

เกรด 
วิชาบังคับกอน 

หนวยกิต หรือพ้ืนความรู 

      

      

      

      

      

      

 

รวม 9   หนวยกิต 

 

 

 

รายช่ือวิชาเลือกอิสระ 

 

รหัสวิชา รายช่ือวิชา 
จํานวน 

เกรด 
วิชาบังคับกอน 

หนวยกิต หรือพ้ืนความรู 

COM 352 Creative Portfolio 3 

 

- 

COM 751 Digital Media for Brand Communications 3 

 

- 

COM 851 Independent Study 3 

 

- 

 

รวม 9   หนวยกิต 
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แผนการศึกษาตามหลักสูตรคณะนิเทศศาสตร ภาคปกติ 

ช้ันปท่ี 1  ภาควิชาวิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน 

 

First Semester 2558 

Course 
Course Title Credits 

Number 

EN 011 English in Action 

   

3 

GE 112 Information Technology and the Future World 

  

3 

GE 111 Value for Graduates    

  

3 

COM 101 Introduction to Communication 

  

3 

COM 103 Speech  

  

3 

COM 106 Integrated Marketing Communications 

    

3 

      

18 

        Second Semester 

Course 
Course Title Credits 

Number 

EN 012 English for Daily Life 

    

3 

GE 114 Thai Citizens, Global Citizens   
 

  

3 

ST 203 Statistics for Social Sciences 
 

  

3 

COM 102 Introduction to Law for Communication Arts 
 

  

3 

 COM 113 Introduction to Advertising 
 

  

2 

COM 115 Introduction to Broadcasting 

  

2 

COM 111 Introduction to Public Relations 

   

2 

COM 112 Introduction to Journalism 

  COM 114 Introduction to Performing Arts                   เลือกเรียน 1 วิชา 

 COM 116 Introduction to Film 

   COM 117 Introduction to Brand Communications 

  

      

18 
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ช้ันปท่ี 2  ภาควิชาวิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน 

 

First Semester 2559 

Course 
Course Title Credits 

Number 

EN 013 English for Expressing Ideas 

  

3 

GE 113 Thai Language for Creativity 

  

3 

GE 119 Thai Wisdom and Creative Economy 

  

3 

COM 105 Introduction to Communication  Research 

  

3 

BRC 201 Broadcast Announcing 

   

3 

BRC 202 Non Fictional Writing for Broadcasting 

  

2 

      

17 

        Second Semester 

Course 
Course Title Credits 

Number 

GE 115 The Art of Life 

   

3 

GE 116 Leadership Skills 

   

3 

EN 340 English for Professional Communication Arts I 

   

3 

COM 104 Digital Photography 

   

3 

BRC 203 Broadcast Production Design 

  

3 

BRC 204 Fictional Writing for Broadcasting 

  

2 

BRC 205 Digital Media Production Techniques 

  

3 

    
 

 

20 
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ช้ันปท่ี 3  ภาควิชาวิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน 

 

First Semester 2560 

Course 
Course Title Credits 

Number 

EN 341 English for Professional Communication Arts II 

  

3 

BRC 301 Creating the Visual Story for Television 

  

3 

BRC 311 Radio Production 

   

2 

BRC 321 Sound and Music Application in Broadcasting 
 

  2 BRC 322 Virtual Studio System for Television Production 

  BRC 323 Motion Graphic for Television and New Media 

  ADV 202 Advertising and Consumer Behavior 

    

3 

ADV 203 Advertising in Contemporary Society 

    

3 

      

16 

        Second Semester 

Course 
Course Title Credits 

Number 

COM 107 Mass Media and Society 

   

3 

BRC 302 Applied Research in Broadcasting 

  

2 

BRC 303 Broadcast Criticism 

   

3 

BRC 312 Digital Radio Station Operations I 

  

2 

BRC 313 High Definition TV Production I 
 

 

2 

ADV 204 Creativity in Advertising 

  
 

 

3 

ADV 314 Innovative Approach of New Media Landscapes 

    

3 

      

18 

 

 

 

 

 

 

เลือกเรียน 1 วิชา 
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ช้ันปท่ี 4  ภาควิชาวิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน 

 

First Semester 2561 

Course 
Course Title Credits 

Number 

BRC 401 Electronic Media Management and Entrepreneurship 

    

3 

BRC 411 Digital Radio Station Operations II 

  

2 

BRC 412 High Definition TV Production II 

  

3 

BRC 421 Special Events Announcing and Commentary 

   2 BRC 422 Broadcasting Field Production 

  BRC 423 Newscast Production in New Age 

  ADV 407 Advertising Channel Planning 

    

3 

COM 352 Creative Portfolio 

    

3 

COM 751 Digital Media for Brand Communications 

    

3 

      

19 

        Second Semester 

Course 
Course Title Credits 

Number 

BRC 402 Seminar in Broadcasting 

   

3 

BRC 403 Broadcasting Internship 

   
3 

BRC 404 Broadcasting Project 

   COM 851 Independent Study 
3 

EP 311 Entrepreneurship and New Venture Creation 

      

9 

 

หมายเหตุ: นักศึกษาท่ีลงทะเบียนในรายวิชาเดิมซํ้าไมวาในกรณีใดๆ หรือมีการลงทะเบียนในรายวิชาอ่ืนๆ ท่ี

ไมไดระบุไวในแผนการเรียนของตนเอง นักศึกษาจะตองรับผิดชอบคาใชจายในการลงทะเบียนวิชานั้นๆ ใน

อัตราหนวยกิตละ 2,000 บาท และหากรายวิชาดังกลาวมีคาหองปฏิบัติการและวัตถุดิบ ใหจายในอัตราเดียวกับ 

หลักสูตรภาษาไทย 

 

 

เลือกเรียน 1 วิชา 

เลือกเรียน 1 วิชา 

เลือกเรียน 1 วิชา 
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บันทึกการลงทะเบียนและผลการเรียน 

ภาคการ 
รหัสวิชา รายช่ือวิชา 

จํานวน 
เกรด 

บันทึกคะแนนเฉล่ีย 

เรียนท่ี หนวยกิต ประจําป และสะสม 

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 

       

       

       

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 

       

       

       

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 
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บันทึกการลงทะเบียนและผลการเรียน 

ภาคการ 
รหัสวิชา รายช่ือวิชา 

จํานวน 
เกรด 

บันทึกคะแนนเฉล่ีย 

เรียนท่ี หนวยกิต ประจําป และสะสม 

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 

       

       

       

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 

       

       

       

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 
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บันทึกการลงทะเบียนและผลการเรียน 

ภาคการ 
รหัสวิชา รายช่ือวิชา 

จํานวน 
เกรด 

บันทึกคะแนนเฉล่ีย 

เรียนท่ี หนวยกิต ประจําป และสะสม 

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 

       

       

       

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 

       

       

       

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 
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บันทึกการลงทะเบียนและผลการเรียน 

ภาคการ 
รหัสวิชา รายช่ือวิชา 

จํานวน 
เกรด 

บันทึกคะแนนเฉล่ีย 

เรียนท่ี หนวยกิต ประจําป และสะสม 

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 

       

       

       

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 

       

       

       

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 
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บันทึกการลงทะเบียนและผลการเรียน 

ภาคการ 
รหัสวิชา รายช่ือวิชา 

จํานวน 
เกรด 

บันทึกคะแนนเฉล่ีย 

เรียนท่ี หนวยกิต ประจําป และสะสม 

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 

       

       

       

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 

       

       

       

       

       

     

คะแนนเฉลี่ย 

     

ประจําภาค________ 

     

สะสม____________ 
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บันทึก 

วัน/เดือน/ป รายละเอียดการใหคําแนะนําปรึกษา ลายเซ็นอาจารยท่ีปรึกษา 
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บันทึก 

วัน/เดือน/ป รายละเอียดการใหคําแนะนําปรึกษา ลายเซ็นอาจารย 
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บันทึก 

วัน/เดือน/ป รายละเอียดการใหคําแนะนําปรึกษา ลายเซ็นอาจารย 
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บันทึก 

วัน/เดือน/ป รายละเอียดการใหคําแนะนําปรึกษา ลายเซ็นอาจารย 
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บันทึก 

วัน/เดือน/ป รายละเอียดการใหคําแนะนําปรึกษา ลายเซ็นอาจารย 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

        

 

 


